
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L   R O M A N 

C O N S I L I U L   L O C A L 

 
HOTĂRÂRE 

 

Nr.56 din 27.03.2025 
 

privind transmiterea în folosință gratuită către APAVITAL S.A. a 

străzii Mihai Eminescu în vederea edificării obiectivului "Înlocuire 

rețea de distribuție și branșamente apă potabilă, înlocuire rețea 

canalizare menajeră și racorduri canal, str. Mihai Eminescu, Municipiul 

Roman", în conformitate cu prevederile Autorizației de Construire nr. 

25/11.03.2025 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 

Examinând referatul de aprobare nr. 22533 din 18.03.2025 întocmit şi 

înaintat de către Primarul Municipiului Roman – Laurențiu-Dan Leoreanu, 

precum şi raportul de specialitate nr. 22545 din 18.03.2025, întocmit și înaintat 

de către Direcţia Tehnică și Investiții;  

Văzând avizul pentru legalitate nr. 23506 din 21.03.2025 dat de către 

Secretarul general al Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 23 din 

25.03.2025 al Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului, precum și 

avizul favorabil nr.  58 din 25.03.2025 al Comisiei juridice;  

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. „b” și „d” și alin. (7), lit. „n”, ale art. 297 

alin (1). lit. „d”, ale art. 349, ale art. 139, alin.3, lit.„g”, ale art. 140, alin (1) 

precum și ale art. 196, alin.(1), lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul 

Administrativ;           

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aproba transmiterea cu titlu gratuit a drepturilor și obligațiilor 

ce decurg din prevederile Autorizației de Construire nr. 25 din 11.03.2025, a 

Proiectului nr.30/2024, elaborat de I.F. Moldovan, a avizelor aferente și a 

devizului general pentru realizarea obiectivului "Înlocuire rețea de distribuție 

și branșamente apă potabilă, înlocuire rețea canalizare menajeră și 

racorduri canal, str. Mihai Eminescu, Municipiul Roman", către 

APAVITAL S.A, în vederea realizării lucrărilor de execuție, în limita 

fondurilor disponibile. Documentele menționate mai sus se vor preda pe 

bază de proces-verbal de predare/primire semnat de ambele părți. 
 



Art. 2. Se aprobă transmiterea, cu respectarea prevederilor legale în 

vigoare, în folosința gratuită a APAVITAL S.A. pe durata execuției investiției, a 

străzii Mihai Eminescu, bun de natura domeniului public, conform inventarului 

domeniului public al Municipiului Roman, Anexa nr.1 la prezenta hotărâre și 

planurilor de situație Anexele nr. 2 și 3, ce fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 
 

Art. 3. (1) La finalizarea investiției, dreptul de folosință asupra bunului 

imobil – str. Mihai Eminescu "Înlocuire rețea de distribuție și branșamente 

apă potabilă, înlocuire rețea canalizare menajeră și racorduri canal, str. 

Mihai Eminescu, Municipiul Roman", încetează, urmând a se încheia, în 

acest sens, un proces-verbal de predare-primire între APAVITAL S.A. și 

Municipiul Roman 

(2) Se împuternicește Primarul Municipiului Roman, să semneze, în 

numele și pe seama Municipiului Roman, procesul-verbal de predare primire 

prevăzut la aliniatul 1;  
 

Art. 4. Primarul Municipiului Roman, prin serviciile de specialitate va 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri;  
 

Art. 5. Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii, prin grija 

Secretarului General al Municipiului Roman, persoanelor și autorităţilor 

interesate.    

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           CONTRASEMNEAZĂ 

              Consilier,                       Secretarul General al Municipiului Roman,        

Toader Alexandru BĂNCESCU                       Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21  Voturi „pentru”          20 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   20  Voturi „împotrivă”      0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      1  Abțineri                       0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                   0 

 
 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.       
  56 /27.03.2025 

 
 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |27.03.2025|                   | 
|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    | | | simplă      x |absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | | | calificată|                 |          | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar         27.03.2025| prin luare de  
                                                      semnatura       | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |27.03.2025|prin corespondenta  
                                                        scrisa        | 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |27.03.2025|prin publicare pe 
                                                       site si  

                                                   Afisare la sediu| 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |27.03.2025|  
|    | celei cu caracter individual    |           

|    |                                 |           

|____|_________________________________|___       ____________________ 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     27.03.2025|                   | 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 
 

Secretarul General al Municipiului Roman, 
Gheorghe CARNARIU 

 


